

*Приложение № 1
к Приказу АО «ГЕНБАНК»
от 05 апреля 2017 года № 771*

*Утверждено Правлением АО «ГЕНБАНК»
(Протокол №П 2017/04-05 от 05 апреля 2017 г.)*

**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ И РАССРОЧКИ
ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В АО «ГЕНБАНК»**

ОГЛАВЛЕНИЕ:

1.	Используемые термины и определения	
2.	Общие положения	
3.	<u>РАЗДЕЛ I. Кредитный договор</u>	
	РАЗДЕЛ I.I. Общие условия кредитного договора	
	1. Условия предоставления Кредита	
	2. Права и обязанности Банка	
	3. Права и обязанности Заемщика	
	4. Заявления и заверения Заемщика	
	5. Способы возврата кредита. Досрочное погашение кредита или его части.	
	6. Сроки, в течение которых Заемщик вправе отказаться от получения кредита.	
	7. Полная стоимость кредита	
	8. Обеспечение исполнения обязательств Заемщика по кредитному договору.	
	9. Разрешение споров	
	10. Прочие положения	
	РАЗДЕЛ I.II. Дополнительные/особые условия кредитного договора по программам кредитования физических лиц в форме овердрафта.	
	1. Основные положения кредитного договора	
	2. Порядок расчетов и погашения овердрафта	
	3. Срок действия	
	4. Порядок установления лимита	
4.	<u>РАЗДЕЛ II. Договор рассрочки.</u>	
	1. Основные положения рассрочки	
5.	<u>РАЗДЕЛ III. Договор банковского счета (текущего счета) физического лица для осуществления банковских операций в рамках розничного кредитования и рассрочки.</u>	
6.	<u>РАЗДЕЛ IV. Персональные данные. Кредитная история</u>	
7.	<u>РАЗДЕЛ V. Договор поручительства</u>	
	1. Общие положения	
	2. Предмет договора	
	3. Порядок и сроки исполнения поручителем обязательств	
	4. Права поручителя, исполнившего обязательства заемщика	
	5. Дополнительные обязательства поручителя	
	6. Ответственность сторон	
	7. Прекращение поручительства	
	8. Разрешение споров	
8.	<u>РАЗДЕЛ VI. Договор залога</u>	
	1. Общие положения	
	2. Фиксация права залога	
	3. Права и обязанности сторон	
	4. Порядок обращения взыскания на предмет залога	
	5. Прекращение залога	
	6. Вступление договора в силу	
	7. Ответственность сторон	
	8. Прочие условия	

1. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Если в тексте настоящих Условий явно не оговорено иное, термины и определения, используемые в настоящих Условиях, имеют следующие значения:

- 1. Банк (Кредитор, Залогодержатель)** – АО «ГЕНБАНК» (место нахождения: 295011, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, д.13, Генеральная лицензия на осуществление банковских операций №2490, выданная Банком России от 23.12.2015 г.).
- 2. Условия** - Настоящие Общие условия предоставления и обслуживания кредитов и рассрочки для физических лиц в АО «ГЕНБАНК».
- 3. Индивидуальные условия** – индивидуальные условия Кредитного договора по соответствующей программе розничного потребительского кредитования, автокредитования, кредитования физических лиц в форме овердрафта и т.д., оформленные в виде Соглашения о кредитовании физического лица. Индивидуальные условия составляются в виде таблицы, форма которой установлена Банком России, содержат существенные условия Кредитного договора и согласовываются Банком и Заемщиком индивидуально.
- 4. Клиент** – физическое лицо или физические лица, граждане Российской Федерации, заключившие с Банком любой договор в рамках настоящих Условий.
- 5. Заемщик** – Клиент, заключивший с Банком Кредитный договор в рамках настоящих Условий и принимающий на себя обязательство возратить в установленный срок предоставленный Банком Кредит и уплатить проценты за время его пользования.
- 6. Созаемщик** - Клиент, заключивший с Банком Кредитный договор в рамках настоящих Условий, имеющий равные права и обязанности с Заемщиком, в том числе несущий солидарную ответственность перед Банком по возврату Кредита и уплате процентов за время его пользования.
- 7. Поручитель** – Клиент, заключивший с Банком договор поручительства и взявший на себя обязательство отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком/Созаемщиком условий Кредитного договора.
- 8. Должник** - физическое лицо или физические лица, граждане Российской Федерации, заключившие Договор рассрочки.
- 9. Кредитный договор** – соглашение о кредитовании физического лица, содержащее Индивидуальные условия, совместно с настоящими Условиями.
- 10. Договор рассрочки** – заключаемое между Должником, Торговой организацией и Банком соглашение об изменении порядка исполнения денежного обязательства по договору купли-продажи/предоставления услуг, устанавливающее порядок и способ исполнения денежного обязательства Должника по договорам.
- 11. Заявление-Анкета** – документ, составленный по утвержденной Банком форме, содержащий заявление Клиента на предоставление кредита по программе розничного потребительского кредитования Банка, сведения о Клиенте, согласие на проверку указанной в Заявлении-Анкете информации и на осуществление запроса в бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях», а также согласие/несогласие на обработку персональных данных Клиента в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
- 12. Счет Заемщика/Должника (Счет)** – банковский счет физического лица, со специальным режимом осуществления банковских операций, открываемый Клиенту в валюте Кредита на основании Договора текущего счета, на который Заемщику предоставляется Кредит, и используемый Клиентом для осуществления расчетов по Кредитному договору и/или Договору рассрочки.
- 13. График платежей** - информация о количестве, суммах и датах платежей Заемщика/Должника в счет погашения Задолженности перед Банком по заключенным в рамках Условий договорам. График платежей является неотъемлемой частью Кредитного договора (за исключением кредитования физических лиц в форме овердрафта) и Договора рассрочки.
- 14. Задолженность** – задолженность Клиента по Кредитному договору/Договору рассрочки/Договору залога, включая сумму основного долга, начисленные, но не уплаченные проценты за пользование Кредитом, а также неустойки/штрафы за неисполнение/несвоевременное исполнение обязательств по Кредитному договору/Договору рассрочки/Договору залога.
- 15. Требование** - документ, содержащий требование Банка к Клиенту погасить Задолженность, в том числе сумму просроченного очередного платежа в счет погашения Кредита и начисленных на него процентов, штрафной неустойки, либо досрочно вернуть сумму Кредита и причитающихся процентов, штрафной неустойки, в случаях, предусмотренных настоящими Условиями. Требование направляется Клиенту по электронной почте, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручается лично.
- 16. Договор Счета** – договор, заключаемый между Банком и Клиентом, на основании которого Банк открывает Клиенту банковский Счет со специальным режимом осуществления банковских операций.
- 17. Разрешенный овердрафт** - допустимый перерасход денежных средств по счету Карты в пределах установленного Банком лимита овердрафта.
- 18. Не разрешенный овердрафт** - перерасход денежных средств по счету Карты сверх установленного Банком лимита овердрафта.
- 19. Удаленные каналы обслуживания (Дистанционное банковское обслуживание (далее – «ДБО»))** – предоставленные Банком Клиенту с использованием каналов передач, обеспечивающих Клиенту по телекоммуникационным каналам общего пользования возможности предоставления банковских услуг на

основании распоряжений Клиента, в том числе передаваемых клиентом удаленным образом (то есть без его визита в Банк), получения информационно-сервисных услуг, получения Клиентом от Банка электронных документов, связанных с реализацией вышеперечисленных возможностей.

20. **Единый информационный Центр (ЕИЦ)** - подразделение Банка, предоставляющее Клиенту возможность получения информации и иных услуг в соответствии с настоящими Условиями при его обращении в Банк по телефону. О номерах телефонов, по которым Клиент может связаться с ЕИЦ, Банк извещает Клиента путем размещения информации на Интернет-сайте Банка.
21. **Стоимость товара** - цена приобретаемых товаров/услуг по договору купли-продажи/предоставления услуг.
22. **Залоговая стоимость** – стоимость закладываемого имущества, согласованная и зафиксированная сторонами в Договоре залога.
23. **Договор залога** - договор, заключаемый между Банком и Клиентом, обеспечивающий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщика/Должника своих обязательств, удовлетворение требований Банка за счет заложенного имущества.
24. **Торговая организация** – организация предоставляющая товары/услуги физическим лицам на приобретение которых Банк предоставляет кредит/рассрочку.
25. **Кредит** – сумма денежных средств, указанная в Кредитном договоре и предоставляемая Кредитором Заемщику на потребительские цели на условиях срочности, возвратности и платности на условиях, указанных в договоре.
26. **Рассрочка** – условие об оплате в рассрочку товаров/услуг по договорам купли-продажи/предоставления услуг, заключаемым между Клиентом и Торговой организацией.
27. **Возобновляемая кредитная линия (кредитная линия с лимитом задолженности)** – предоставление денежных средств частями (траншами) в пределах установленного периода и лимита кредитования (лимита задолженности). При этом непогашенная сумма основного долга не может превышать установленный лимит задолженности. Погашенная Заемщиком часть кредита увеличивает лимит задолженности.
28. **Невозобновляемая кредитная линия (кредитная линия с лимитом выдачи)** – предоставление денежных средств частями (траншами) в пределах установленного периода и лимита кредитования (лимита выдачи). При этом Заемщик может воспользоваться кредитными средствами в удобные для него сроки в порядке, предусмотренном Кредитным договором. Погашение части кредита не увеличивает лимита выдачи.
29. **Аккредитованная страховая компания** – страховая компания отвечающая требованиям Банка к страховым организациям и условиям предоставления страховой услуги, установленным положением Банка об аккредитации страховых компаний и предоставляемых страховых услугах.
30. **Правила** - Правила комплексного банковского обслуживания физических лиц в АО «ГЕНБАНК», размещенные на сайте Банка www.genbank.ru и в клиентских зонах Банка.
31. **Правила обслуживания банковских карт** - Правила предоставления и использования банковских карт АО «ГЕНБАНК», размещенные на сайте Банка www.genbank.ru и в клиентских зонах Банка.
32. **ТС** – транспортное средство.
33. **ПТС** – паспорт транспортного средства.
34. **Карта** – эмитированная Банком расчетная банковская карта, предназначенная для совершения операций по Счету карты.
35. **Счет карты** – банковский счет, открываемый Банком Клиенту и предназначенный для осуществления расчетов по операциям с использованием реквизитов Карт.
36. **Дата очередного платежа** – дата, в которую Заемщик/Должник обязан обеспечить наличие денежных средств на Счете, в соответствии с условиями Кредитного договора/Договора рассрочки.
37. **Дата списания** – дата, в которую Банк осуществляет списание денежных средств со Счета в счет погашения Задолженности.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.** Настоящие Условия являются неотъемлемой частью Правил, присоединение к которым осуществляется путем подписания Клиентом Заявления-Анкеты. Подписывая Заявление-Анкету Клиент подтверждает, что полностью ознакомлен, понимает и согласен со всеми условиями, предусмотренными настоящим Условиями и Правилами, размещенными на сайте Банка www.genbank.ru и в клиентских зонах Банка, включая права, обязанности и ответственность сторон, порядок внесения изменений и дополнений в Правила и Условия, услуг, предоставляемых в рамках договора комплексного банковского обслуживания (далее – Комплексный договор), и обязуется их исполнять.
- 2.** Настоящие Условия являются типовыми для всех Клиентов и определяют положения Кредитного договора, Договора рассрочки, Договора банковского счета, Договора поручительства и Договора залога, заключаемых между Клиентом и Банком в форме присоединения в соответствии со статьей 428 Гражданского Кодекса Российской Федерации, а также содержат условия предоставления кредитов физическим лицам по программам розничного потребительского кредитования, условия предоставления кредитов физическим лицам в форме овердрафта и условия предоставления кредитов физическим лицам на приобретение ТС.
- 3.** Подписывая Заявление-Анкету/Соглашение о кредитовании Клиент (Заемщик, Созаемщик, Залогодатель, Должник, Поручитель) выражает намерение заключить с Банком договор/договоры, перечисленные в п. 2.2 настоящих Условий.
- 4.** Условия Кредитного договора согласовываются Кредитором и Клиентом индивидуально в Соглашении о кредитовании физических лиц, в соответствии с ч. 9 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», после подписания которого Кредитный договор считается заключенным. В случае если Индивидуальные условия содержат отличающиеся от настоящих Условий положения, Стороны руководствуются положениями Индивидуальных условий.
- 5.** Договор рассрочки считается заключенным с момента подписания Соглашения об изменении порядка исполнения денежного обязательства.
- 6.** Условия остальных договоров, перечисленных в п. 2.2 Условий, могут содержаться в Соглашении о кредитовании физических лиц и Соглашении об изменении порядка исполнения денежного обязательства, считаются согласованными и вступают в силу с момента подписания Клиентом указанных соглашений.
- 7.** Предоставление и обслуживание кредитов в форме овердрафт осуществляется в соответствии с Разделом VI настоящих Условий и Правилами обслуживания банковских карт.
- 8.** Настоящие Условия размещаются на официальном сайте АО «ГЕНБАНК» в сети Интернет по адресу: www.genbank.ru, Клиент также может ознакомиться с ними в клиентских зонах помещений АО «ГЕНБАНК» перед подписанием соответствующего договора.
- 9.** По запросу Клиента текст настоящих Условий может быть передан ему на бумажном носителе.
- 10.** Настоящие Условия вступают в силу с даты подписания Сторонами Кредитного договора/Договора рассрочки и являются их неотъемлемой частью.

3. РАЗДЕЛ I. КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР

РАЗДЕЛ I.1. Общие условия кредитного договора.

1. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА

1.1. Возможность предоставления Клиенту Кредита рассматривается Банком только при наличии или выполнении следующих условий:

1.1.1. Отсутствие к моменту подписания Заявления-Анкеты просроченной задолженности Клиента перед Банком по другим обязательствам, если иное не предусмотрено условиями продукта или по ним не будет заключено особое соглашение между Банком и Клиентом.

1.1.2. Предоставление Клиентом всех необходимых для выдачи Кредита документов согласно выбранной Клиентом программы кредитования.

1.1.3. Предоставление Банку согласия на раскрытие информации, содержащейся в основной части кредитной истории Клиента в бюро кредитных историй. Указанное согласие может предоставляться при заполнении Заявления-Анкеты. Право выбора бюро кредитных историй и их количество предоставляется Банку и не требует дополнительного согласования с Клиентом.

1.1.4. Наличие у Банка свободных кредитных ресурсов в заявленном Клиентом объеме.

1.1.5. Предоставление кредита Заемщику осуществляется в соответствии с Индивидуальными условиями.

1.2. Под датой выдачи кредита понимается дата подписания Клиентом Кредитного договора.

1.3. Срок пользования кредитом исчисляется с даты, следующей за датой выдачи кредита до даты фактического возврата Заемщиком кредита включительно.

1.4. Проценты за пользование кредитом начисляются ежедневно на остаток суммы основного долга по Кредитному договору, установленный на начало операционного дня.

1.5. Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение условий Кредитного договора устанавливается Индивидуальными условиями и настоящими Условиями.

1.6. При расчете процентов за базу для начисления принимается фактическое количество дней в году (365 или 366 дней соответственно).

1.7. При отсутствии в одном из месяцев погашения кредита даты, соответствующей дате погашения/дате окончания процентного периода, датой погашения и датой окончания процентного периода является последний календарный день месяца. Если последний календарный день месяца приходится на выходной день месяца по Графику платежей, Клиент вправе осуществить ежемесячный платеж в следующий рабочий день месяца.

1.8. Проценты за пользование кредитом не начисляются на сумму просроченной задолженности по кредиту, если иное не предусмотрено индивидуальными условиями договора.

1.9. Погашение платежей производится в валюте Кредита самим Заемщиком, либо за Заемщика третьим лицом. В случае внесения денежных средств в валюту, отличной от валюты Кредита, конверсионная операция (обмен внесенной валюты на валюту Кредита) производится по внутреннему курсу Кредитора.

1.10. Датой исполнения обязательств Заемщика (погашения основного долга, процентов за пользование кредитом, неустоек, иных платежей) считается дата списания суммы Задолженности в полном объеме со счета, открытого Заемщику у Кредитора.

1.11. Если после списания на Счете остаются денежные средства, такие средства не списываются Банком в погашение Задолженности, а остаются на Счете Клиента, если иное не установлено Индивидуальными условиями.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА

2.1. Обязанность Банка:

2.1.1. После принятия положительного решения о предоставлении Клиенту Кредита предоставить Клиенту Кредит в порядке и на условиях, изложенных в настоящих Условиях и Соглашении о кредитовании физического лица.

2.1.2. В порядке, установленном Кредитным договором, направить Заемщику уведомление об изменении настоящих Условий, и обеспечить доступ к информации об изменении настоящих Условий.

2.2. Банк имеет право:

2.2.1. Проверять достоверность сведений, сообщенных Клиентом в Заявлении-Анжете, включая сведения о финансовом положении Клиента и его кредитной истории. Проверять целевое использование кредита в случае предоставления кредита на определенные цели, указанные в Индивидуальных условиях.

2.2.2. По своему усмотрению принимать решение о выставлении Требования согласно п. 2.2.11 Раздела I.1 Условий.

2.2.3. Использовать Счет для погашения Задолженности Заемщика, издержек Банка на получение исполнения от Заемщика его обязательств по Кредитному договору и Договору Счета.

2.2.4. Осуществлять погашение Задолженности Клиента, предусмотренной Кредитным договором, независимо от назначения платежа, указанного в платежных документах Заемщика, в случае если сумма произведенного Заемщиком платежа недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору, в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам (просроченным);
- 2) задолженность по основному долгу (просроченному);
- 3) неустойка (штраф, пеня);

- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством РФ и Кредитным договором.

2.2.5. Привлечь юридических лиц на основании агентского договора, предусматривающего совершение таким лицом юридических и (или) иных действий, направленных на возврат задолженности, возникшей по Кредитному договору. Право выбора указанных компаний Заемщик предоставляет Банку, при этом дополнительного согласования с Заемщиком не требуется.

2.2.6. Потребовать от Заемщика досрочного исполнения обязательств по Кредитному договору путем выставления Требования согласно п. 2.2.11 Раздела I.I Условий.

2.2.7. Уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных индивидуальными условиями договора потребительского кредита (при их наличии), уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пеню), а также изменить общие условия договора потребительского кредита при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по договору с обязательным уведомлением об изменении условий договора любым из предоставленных клиентом способом.

2.2.8. Направить информацию об отказе от заключения договора потребительского кредита либо предоставления потребительского кредита или его части в бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 218-ФЗ "О кредитных историях".

2.2.9. В случае невыполнения Заемщиком обязанности по страхованию в период срока действия Кредитного договора (если это предусмотрено Кредитным договором, в том числе Договором залога) свыше 30 календарных дней, принять решение об увеличении размера процентной ставки по выданному потребителю кредиту до уровня процентной ставки, действовавшей на момент заключения Кредитного договора по договорам потребительского кредита на сопоставимых (сумма, срок возврата потребительского кредита) условиях потребительского кредита без обязательного заключения договора страхования, но не выше процентной ставки по таким договорам потребительского кредита, действовавшей на момент принятия Кредитором решения об увеличении размера процентной ставки в связи с неисполнением обязанности по страхованию.

2.2.10. В случае неисполнения Заемщиком свыше 90 календарных дней обязанности по страхованию, предусмотренной условиями договора потребительского кредита, потребовать досрочного расторжения договора потребительского кредита и (или) возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита вместе с причитающимися процентами за фактический срок кредитования, уведомив в письменной форме Заемщика за тридцать календарных дней с момента направления Кредитором указанного уведомления, за исключением случая, предусмотренного п. 2.2.9 Раздела I.I Условий.

2.2.11. Приостановить выдачу кредита, отказать в предоставлении кредита, и/или в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор и потребовать досрочного возврата Кредита и причитающихся по Кредитному договору процентов в любом из следующих случаев:

2.2.11.1. Если Клиент не выполняет своих обязательств по погашению Задолженности в сроки, установленные Кредитным договором, общей продолжительностью более чем на 60 дней календарных дней в течение последних 180 календарных дней, или общей продолжительностью более чем 10 календарных дней, в случае если срок по Кредитному договору менее 60 календарных дней.

2.2.11.2. Если любое из заявлений или заверений Клиента по Условиям или какая-либо информация, предоставленная Заемщиком Банку, в том числе документы, предоставленные Клиентом Банку, окажутся по существу неверной, неточной, недостоверными или больше не может считаться Банком верной, точной, достоверными.

2.2.11.3. В случае признания Клиента банкротом, или если наступит событие, которое по законам РФ будет иметь эквивалентное значение.

2.2.11.4. Невыполнение Заемщиком обязанностей по обеспечению возврата кредита, утрата обеспечения или ухудшение условий обеспечения (в т.ч. снижения его Залоговой стоимости), а также в случае, когда кредит оказался по разным причинам необеспеченным;

2.2.11.5. Если на имущество Клиента, переданное в залог в Банк налагается арест, или обозначенное имущество передается Клиентом третьей стороне в собственность, залог или владение с нарушением порядка, установленного настоящими Условиями.

2.2.11.6. По основаниям, установленным в п. 2.2.10 Раздела I.I Условий.

2.2.11.7. Если на денежные средства на счетах Заемщика и/или другое его имущество наложен арест, либо в отношении Заемщика будет применена конфискация имущества на сумму, которую Кредитор признает существенной, в случае лишения Заемщика свободы, вынесения в отношении Заемщика приговора по уголовному делу;

2.2.11.8. Если законодательным, исполнительным органом РФ будет принято какое-либо решение или изменение, или дополнение к действующему законодательству, выполнение которого Клиентом или Банком полностью или частично будет препятствовать исполнению какого-либо обязательства по Условиям, либо такое исполнение будет рассматриваться как противоречащее установленному порядку или законам РФ;

2.2.11.9. При наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма не будет возвращена в срок;

2.2.11.10. При невыполнении Заемщиком условий Кредитного договора о целевом использовании Кредита;

2.2.11.11. В иных случаях грубого нарушения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору или иным обязательствам перед Кредитором.

2.2.12. В случае возникновения любого из обстоятельств перечисленных в п. 2.2.11 Раздела I.I Условий и не устранении его Заемщиком в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты его возникновения, направить Заемщику по телефону, почте, факсу или e-mail Требование об устранении такого обстоятельства.

В случае если Заемщик не сможет устранить указанное выше обстоятельство(а) в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты отправки Банком соответствующего Требования, Банк имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор и потребовать досрочного возврата Кредита и причитающихся по Кредитному договору процентов.

2.2.13. Произвести взыскание задолженности по Кредитному договору в бесспорном порядке на основании исполнительной надписи нотариуса в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о нотариате.

2.2.14. При недостатке у Заемщика средств для погашения просроченной задолженности по кредиту и начисленным процентам, Кредитор имеет право обратиться в установленном Кредитным договором порядке взыскание на любое имущество, имеющееся у Заемщика и на которое по действующему законодательству может быть обращено взыскание, в размере суммы кредита, суммы процентов по нему, пени и штрафов, указанных в Кредитном договоре, а также возместить все судебные и иные издержки Кредитора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА

3.1. Заемщик обязан:

3.1.1. Не вносить исправления в тексты бланков Заявления-Анкеты, Условий и Правил.

3.1.2. Надлежащим образом осуществлять погашение Задолженности в соответствии с настоящими Условиями, а также уплачивать штрафные неустойки согласно Кредитному договору. Несмотря на любые изменения, в том числе связанные с ухудшением материального положения Заемщика, его долговые обязательства остаются в силе и подлежат взысканию с Заемщика или его правопреемников, до тех пор, пока вся задолженность не будет окончательно и полностью погашена.

3.1.3. В день наступления срока исполнения обязательств по Кредитному договору, указанного в Графике платежей, обеспечить наличие на Счете Заемщика денежных средств в размере суммы платежа, указанного в Графике платежей.

3.1.4. В случае досрочного истребования суммы Кредита Кредитором вернуть оставшуюся сумму основного долга, числящуюся на момент предъявления Кредитором требования о возврате, и уплатить проценты за время фактического пользования денежными средствами и неустойку в срок, указанный в письменном требовании Кредитора. Исполнить Требование не позднее срока, установленного Банком. Неполучение Заемщиком Требования либо отказ Заемщика от его получения не освобождает Заемщика от погашения Задолженности и штрафной неустойки.

3.1.5. В течение 5 (Пяти) календарных дней сообщать Банку в письменной форме обо всех изменениях, касающихся Заемщика, в том числе об изменении:

- фамилии, имени, отчества;
- места жительства;
- адреса регистрации;
- почтового адреса;
- паспортных данных;
- контактной информации указанной для связи с ним (телефон по адресу регистрации, по адресу фактического проживания, рабочий телефон, мобильный телефон и т.д.);
- места работы (источника получения дохода);
- состояния предмета залога (если применимо).

3.1.6. Заемщик обязан сообщать в письменном виде Банку об иных обстоятельствах, способных повлиять на погашение Задолженности в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента возникновения таких обстоятельств, в том числе о:

- наличия какого-либо судебного иска (с указанием информации о наименовании суда, предмете и основании иска, сумме иска);
- возбуждение в отношении Заемщика уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;
- ограничение дееспособности Заемщика;
- вступление Заемщика в брак (расторжение брака);
- продажа недвижимости, не являющейся предметом залога, акций (долей участия в коммерческих организациях);
- привлечение иных кредитов и займов, предоставление залога или поручительства в пользу третьих лиц;
- о неблагоприятном развитии каких-либо событий или обстоятельств, способных повлиять или оказать негативное воздействие на платежеспособность Заемщика или его исполнение обязательств по Кредитному договору, как в пределах, так и за пределами РФ.

3.1.7. По первому требованию Банка предоставить информацию и документы о своем финансовом положении и доходах за год или иной период, определенный Кредитором (справку о доходах по форме Банка или форма 2-НДФЛ, заверенные работодателем, или формы 3-НДФЛ, 4-НДФЛ (при наличии), заверенные налоговым органом) в течение 3 (Трех) рабочих дней.

- 3.1.8.** Использовать кредит только на цели, установленные в Индивидуальных условиях.
- 3.1.9.** В течение всего срока действия Кредитного договора, Договора Счета, и прочих договоров информировать Банк обо всех полученных кредитах в других банках.
- 3.1.10.** Не производить без письменного согласия Кредитора уступку или передачу другим способом целиком или частично своих прав и обязательств по Кредитному договору.
- 3.1.11.** При наличии обязанности по страхованию, предусмотренной договором, ежегодно предоставлять Кредитору документы, подтверждающие оплату страховой премии (страховых взносов) по заключенным договорам страхования, в течение 10 (Десяти) календарных дней после ее уплаты. Не изменять без согласия Кредитора условия заключенных договоров страхования, в том числе первого выгодоприобретателя, а также незамедлительно уведомить Кредитора о наступлении страхового случая.
- 3.2. Заемщик имеет право:**
- 3.2.1.** Досрочно исполнить свои обязательства по Кредитному договору в соответствии с Условиями.
- 3.2.2.** Получать информацию об условиях предоставления Банком услуг физическим лицам посредством ознакомления с Условиями, размещенными на информационных стендах в подразделениях Банка, и информацией на официальном Интернет-сайте Банка www.genbank.ru.
- 3.2.3.** Отказаться от получения Кредита в соответствии с условиями ст. 6 Раздела I.I Условиями.
- 3.2.4.** Вернуть досрочно Кредитору всю сумму Кредита в порядке, установленном настоящими Условиями.
- 3.2.5.** Частично досрочно погасить Задолженность по Кредитному договору в порядке, установленном настоящими Условиями.
- 3.2.6.** Уполномочить иное лицо совершать все необходимые действия, связанные с надлежащим исполнением обязательств по Кредитному договору путем оформления соответствующей доверенности.

4. ЗАЯВЛЕНИЯ И ЗАВЕРЕНИЯ ЗАЕМЩИКА

- 4.1.** Заемщик заявляет и заверяет о следующем:
- 4.1.1.** Против него не возбуждено каких-либо исков в суде и не начато какого-либо административного разбирательства в пределах или за пределами РФ, и насколько ему известно, нет вероятности того, что такие иски возникнут и могут иметь негативные последствия для его деятельности, его финансового положения, кредитоспособности.
- 4.1.2.** Он не является стороной, нарушившей или нарушающей условия каких-либо договоров или соглашений с третьими сторонами, невыполнение которых может иметь негативные последствия для его деятельности, его финансового положения, кредитоспособности. Выполнение им Кредитного договора не повлечет за собой нарушения любого другого договора или соглашений, которые имеются у него с какой-либо третьей стороной.
- 4.1.3.** Он является полностью дееспособным физическим лицом и получил необходимые одобрения, в том числе от супруга(и), для заключения Кредитного договора и присоединения к настоящим Условиям с учетом обеспечения своих обязательств.
- 4.1.4.** Документы и сведения, переданные Заемщиком Кредитору, на момент передачи являются достоверными.
- 4.2.** Заемщик предупрежден, что в случае если сумма Кредита равна 100 000 рублей и более или в эквивалентной сумме в иностранной валюте, и если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения к Кредитору о предоставлении потребительского Кредита обязательствам по Кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому потребительскому Кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода Заемщика, для него существует риск неисполнения им обязательств по договору потребительского Кредита и применения к нему штрафных санкций.
- 4.3.** Заемщик, сознавая свою ответственность, в том числе уголовно-правовую, за предоставление Кредитору недостоверной информации и документов с целью незаконного получения Кредита, заявляет, что на дату присоединения к настоящим Условиям и в течение всего срока их действия отсутствуют и будут исключены обстоятельства, препятствующие кредитованию.

5. СПОСОБЫ ВОЗВРАТА КРЕДИТА. ДОСРОЧНОЕ ПОГАШЕНИЕ КРЕДИТА ИЛИ ЕГО ЧАСТИ.

- 5.1.** Способы возврата Кредита (в том числе безкомиссионный, бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по Кредиту в населенном пункте по месту получения Заемщиком оферты (предложения заключить договор)) перечислены в Кредитном договоре и на сайте www.genbank.ru.
- 5.2.** Порядок взаимодействия Банка и Заемщика при пропуске Заемщиком очередных платежей:
- 5.2.1.** Пропуском (неоплатой) очередного платежа в рамках Кредитного договора считается случай, если Заемщик в дату очередного платежа не обеспечил наличие на Счете суммы денежных средств, достаточной для полного погашения очередного платежа, либо не внес денежные средства в кассу Банка.
- 5.2.2.** Начисление процентов на сумму пропущенного очередного платежа Банком не производится.
- 5.2.3.** Погашение Заемщиком просроченного очередного платежа и уплата Банку штрафной неустойки за пропуск очередного платежа осуществляется в следующем порядке:
- Заемщик размещает на Счете сумму Задолженности, равную просроченному очередному платежу (сумму просроченного основного долга и/или просроченных процентов), штрафной неустойке за пропуск очередного платежа, а так же сумме издержек по взысканию Кредита и начисленных процентов;
 - Банк в соответствии с очередностью, установленной п. 2.2.4 Раздела I.I. Условиями, списывает со Счета сумму просроченной Задолженности.

5.2.4. Обязательства Клиента по оплате пропущенного платежа считаются исполненными полностью при условии поступления на Счет достаточной суммы денежных средств и их списания Банком в счет погашения пропущенного платежа, штрафной неустойки, а так же издержек по взысканию Кредита и начисленных процентов.

5.2.5. В случае, если Клиент не оплатил в срок очередной платеж, Банк вправе направить Заемщику соответствующее Требование.

5.2.6. Согласно Требованию, Клиент обязан не позднее даты очередного платежа, обеспечить наличие на Счете денежных средств в размере суммы пропущенного очередного платежа, штрафной неустойки за пропуск очередного платежа, суммы издержек по взысканию Кредита и начисленных процентов, а также суммы ближайшего очередного платежа.

5.3. В соответствии с настоящими Условиями Заемщик имеет право полностью погасить Задолженность досрочно, в любую дату, если иное не установлено Индивидуальными условиями.

5.4. Частичное досрочное погашение Задолженности осуществляется по заявлению Заемщика, с одновременным расчетом нового графика платежей по Кредиту.

5.5. Если иное не установлено Индивидуальными условиями, частичное досрочное погашение Задолженности может осуществляться любым из следующих способов:

- в дату очередного платежа по Графику платежей, с учетом суммы очередного платежа (т.е. вносимая сумма должна превышать сумму ежемесячного платежа (в т.ч. сумму просроченной Задолженности и штрафных неустоек), установленную в Графике платежей, на сумму частичного досрочного погашения);

- в любую дату вне Графика платежей, без учета суммы очередного платежа (при этом Заемщик не утрачивает обязанности по внесению в дату очередного платежа, установленную в Графике платежей, денежных средств в счет погашения Задолженности по Кредитному договору, согласно новому Графику платежей).

5.6. Если иное не установлено в Индивидуальных условиях, при частичном досрочном погашении Задолженности возможно уменьшение размера ежемесячного платежа либо уменьшение их количества пропорционально уменьшению основного долга в соответствии с новым Графиком погашения.

5.7. Досрочное погашение Задолженности осуществляется в следующем порядке:

5.7.1. Клиент, выразивший желание погасить всю сумму Задолженности или ее часть досрочно, должен обеспечить наличие на Счете денежных средств, превышающих сумму просроченных платежей (просроченный основной долг и просроченные проценты), а также сумму начисленных штрафных неустоек.

5.7.2. В случае если Заемщик не обеспечил наличие денежных средств на Счете в размере, достаточном для погашения просроченной Задолженности по Кредиту, погашение осуществляется, независимо от назначения платежа, указанного в платежных документах Заемщика, в порядке, предусмотренном п. 2.2.4 Раздела I.I Условий.

5.8. В случае досрочного возврата всей суммы Кредита или ее части Заемщик обязан уплатить Кредитору проценты по Кредитному договору на возвращаемую сумму Задолженности включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы Кредита или его части.

5.9. Досрочный возврат части потребительского Кредита не влечет за собой необходимость изменения договоров, обеспечивающих исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору.

6. СРОКИ, В ТЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ЗАЕМЩИК ВПРАВЕ ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ПОЛУЧЕНИЯ КРЕДИТА.

6.1. Заемщик вправе отказаться от получения потребительского Кредита полностью или частично, уведомив об этом Кредитора до истечения установленного договором срока его предоставления.

6.2. Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского Кредита имеет право досрочно вернуть всю сумму потребительского Кредита без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

6.3. Заемщик в течение тридцати календарных дней с даты получения потребительского Кредита, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели, имеет право вернуть досрочно Кредитору всю сумму потребительского Кредита или ее часть без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

7. ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ КРЕДИТА

7.1. В расчет полной стоимости кредита включены платежи Заемщика по Кредитному договору, связанные с заключением и исполнением настоящего договора, а именно:

- по погашению основной суммы долга по Кредиту, в размере, указанном в Индивидуальных условиях Договора.
- по уплате процентов по Кредиту, исходя из процентной ставки, указанной в Индивидуальных условиях Договора;
- по страхованию жизни и здоровья Заемщика – в случае, если заключения договора страхования необходимо в соответствии с Индивидуальными условиями Договора, исходя из тарифов страховой компании;

7.2. В расчет полной стоимости кредита не включаются:

- платежи Заемщика, обязанность осуществления которых, Заемщиком следует не из условий Кредитного договора, а из требований федерального закона;

- платежи, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком условий Кредитного договора;
- платежи Заемщика по обслуживанию кредита, которые предусмотрены Кредитным договором и величина и сроки, уплаты которых зависят от решения Заемщика и/или варианта его поведения.
- платежи заемщика в пользу страховых организаций при страховании предмета залога по договору залога, обеспечивающему требования к Заемщику по договору потребительского кредита (займа).

7.3. В случае изменений условий Кредитного договора, не связанных с частично досрочным погашением кредита, но влияющих на размер полной стоимости кредита, информация о новом значении полной стоимости кредита доводится до сведения Заемщика путем подписания Графика платежей в новой редакции. Если Заемщик не является в офис Кредитора для подписания Графика платежей Кредитор вправе направить Заемщику График платежей в новой редакции, подписанный со стороны Кредитора почтовым отправлением по предоставленному Заемщиком адресу. В этом случае Кредитор будет считаться исполнившим свои обязательства по информированию Заемщика об изменении размера полной стоимости кредита, а Заемщик будет считаться информированным надлежащим образом.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ЗАЕМЩИКА ПО КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ

8.1. Исполнение обязательств Заемщика перед Банком по полученному Кредиту обеспечивается:

- поручительством третьих лиц;
- штрафной неустойкой;
- залогом ТС;
- залогом иного имущества, определяемого на индивидуальной основе.

8.2. В случае нарушения Заемщиком сроков оплаты очередного платежа в соответствии с Графиком платежей, Банк вправе начислить штрафную неустойку в размере процента, установленного в Индивидуальных условиях, от суммы просроченной Задолженности за каждый календарный день просрочки, начиная с даты, следующей за датой очередного неисполненного в срок платежа, а так же начислить сумму издержек по взысканию Кредита и процентов.

Уплата штрафной неустойки за пропуск очередного платежа не освобождает Заемщика от обязанности погасить просроченный очередной платеж. Банк прекращает начисление такой неустойки в день оплаты всей просроченной Задолженности Заемщика по Кредитному договору.

8.3. Штрафные неустойки являются признанными Заемщиком в следующих случаях:

- когда Заемщик добровольно осуществил погашение соответствующих сумм штрафных неустоек;
- когда Банк произвел списание сумм штрафных неустоек с Банковского счета Заемщика;
- когда вступило в силу соответствующее судебное решение, которым суммы штрафных неустоек взысканы с Заемщика.

При этом штрафные неустойки являются признанными Заемщиком только в той части, в отношении которой выполняется одно или несколько из выше перечисленных условий.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры, возникающие между Банком и Клиентом из Кредитного договора, подлежат урегулированию путем переговоров, а в случае не достижения согласия Сторон спор подлежит передаче на рассмотрение в суд в соответствии с подсудностью, установленной в Соглашении о кредитовании физического лица.

10. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Заемщик принимает на себя, в случае безналичного перечисления Клиентом денежных средств из других кредитных организаций или отделений почтовой связи, финансовые риски, связанные с возможной задержкой в поступлении этих средств на Счет не по вине Банка. Заемщик уведомлен о том, что Банк не имеет возможности контролировать или регулировать скорость поступления денежных средств из других организаций.

10.2. Кредитный договор считается расторгнутым с момента вступления в законную силу решения суда/судебного приказа, вынесенного по обращению Банка о расторжении Кредитного договора и взыскании просроченной задолженности по Кредиту, предоставленному в рамках Кредитного договора, а также со дня получения Заемщиком уведомления о расторжении Кредитного договора по основаниям, предусмотренным п. 2.1.11 Раздела I.I Условия, либо в течение 30 календарных дней с момента отправления указанного уведомления Заемщику, исходя из того, что наступит ранее.

10.3. Уведомления, требования, извещения направляются Банком любым из способов: курьером, нарочно или почтовым отправлением на адрес регистрации или письменно на адрес фактического проживания или письменно по последнему известному месту жительства Заемщика (считаются доставленными Заемщику на 10 (Десятый) календарный день от даты отправки, даже если Заемщик и не проживает, либо по иным причинам отсутствует по последнему указанному им адресу, не явился за получением почтового отправления, равно как и отказался от его получения, и не влияет на его обязанность по исполнению требований, указанных в уведомлении); письменно на адрес электронной почты; СМС уведомлением; звонком на контактные телефоны Клиента, оставленные в Заявлении-Анкете.

10.4. Любое уведомление и иное сообщение, направленное Сторонами друг другу телеграммой, заказным письмом с уведомлением о вручении, либо с использованием курьерской связи, считается полученным другой Стороной с даты, указанной в уведомлении о вручении или в расписке о получении уведомления. При этом корреспонденция, направленная в адрес Заемщика и возвращенная с отметкой об отсутствии адресата,

считается полученной Заемщиком с даты проставления вышеуказанной отметки, в случае если Кредитор не был заранее уведомлен об изменении адреса Заемщика.

10.5. Заемщик не освобождается от обязанности возратить Кредит, уплатить проценты за пользование Кредитом, неустойки, комиссии, штрафы, судебные и иные расходы по кредиту, предусмотренные Кредитным договором, при наступлении любых обстоятельств, в том числе и обстоятельств непреодолимой силы.

10.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящими Условиями, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.7. Настоящие Условия действуют до полного исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору или до даты расторжения Кредитного договора и могут быть изменены Сторонами в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

РАЗДЕЛ I. II. Дополнительные/особые условия кредитного договора по программам кредитования физических лиц в форме овердрафта.

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА

1.1. Банк осуществляет кредитование в форме овердрафта (далее овердрафт) по счету Карты Заемщика, открытому в Банке в соответствии с Договором банковского счета.

1.2. В зависимости от того, какое обстоятельство наступит ранее, окончанием периода предоставления овердрафта считается:

- дата погашения задолженности по овердрафту и процентам,
- истечение срока, определенного в п. 2 Индивидуальных условий Соглашения о кредитовании физического лица.

1.3. Очередной период предоставления овердрафта начинается со дня, следующего за днем окончания предыдущего периода и ограничивается сроком, указанным в п. 2 Индивидуальных условий Соглашения о кредитовании физического лица, в зависимости от того, что наступит ранее. Если дата окончания периода предоставления овердрафта приходится на выходной день, то днем исполнения обязательств, считается последний рабочий день, предшествующий выходному.

1.4. Овердрафт может быть предоставлен Заемщику при выполнении им условий, перечисленных в Разделе I. II. Условий.

2. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ПОГАШЕНИЯ ОВЕРДРАФТА

2.1. Основанием для возникновения овердрафта служит проведение карточных операций при отсутствии или недостаточности собственных средств на карточном счете. Овердрафт считается предоставленным Банком с даты отражения на карточном счете суммы операции, осуществляемой полностью или частично за счет овердрафта.

2.2. Заемщик, безусловно, обязуется погасить задолженность по овердрафту и процентам в сроки и в порядке, предусмотренном в Условиях и Соглашении о кредитовании, а также произвести оплату всех иных сумм (штрафов, комиссий, процентов), которые могут причитаться или подлежать к выплате в качестве Задолженности перед Банком. Несмотря на любые изменения, которые могут произойти в статусе Заемщика, его долговые обязательства остаются в силе и подлежат взысканию с Заемщика или его правопреемников, до тех пор, пока вся задолженность не будет окончательно и полностью погашена.

2.3. За пользование овердрафтом Банком устанавливается процентная ставка в размере указанном в п. 4. индивидуальных условий Соглашения о кредитовании физического лица. Проценты начисляются за период, начиная с даты, следующей за датой предоставления овердрафта и по дату его погашения.

Начисление процентов производится за фактическое количество дней использования овердрафта, при этом год принимается равным 365 (366) дням в соответствии с действительным числом календарных дней в году. Если погашение задолженности происходит в течение льготного периода указанного в п. 4.1. индивидуальных условий Соглашения о кредитовании, то проценты на данную задолженность не начисляются.

2.4. Задолженность по овердрафту, процентам по овердрафту и штрафам погашается Заемщиком не позднее даты окончания периода предоставления лимита овердрафта, установленного в п.2 индивидуальных условий Соглашения о кредитовании физического лица.

2.5. Расчеты с Заемщиком Банк осуществляет путем списания в свою пользу денежных средств со счета Карты.

2.6. Погашение задолженности может производиться путем внесения наличных денежных средств на банковский счет Заемщика в кассу Банка, внесением наличных денежных средств на карту через банкоматы Банка и другими, не противоречащими действующему законодательству способами. При этом поступающие денежные средства списываются Банком в порядке, установленном п. 2.2.4 Раздела I.II Условий.

2.7. В случае нарушения Заемщиком условий Кредитного договора, а также в случае возникновения любых обстоятельств, которые, по мнению Банка, создают угрозу финансовых потерь, связанных с непогашением задолженности, Банк вправе по своему усмотрению заблокировать Карты Заемщика.

2.8. Если Заемщик не использовал лимит овердрафта, то обязательства Банка по предоставлению овердрафта в отношении не выданной им суммы прекращаются с наступлением даты окончания периода использования лимита овердрафта, указанной в п. 2 индивидуальных условий Соглашения о кредитовании физического лица.

2.9. Банк вправе отказаться в одностороннем порядке от предоставления Заемщику предусмотренного Соглашения о кредитовании физического лица овердрафта полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма не будет возвращена в срок, в том числе в случае ухудшения финансового положения Заемщика, по иным основаниям не исполнения договора.

2.10. Банк вправе в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор в случаях, предусмотренных настоящими Условиями.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ

3.1. Кредитный договор считается заключенным на срок действия карты, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям Соглашения о кредитовании физического лица. Срок действия автоматически продлевается при перевыпуске карты на следующий полный период ее действия, при отсутствии со стороны Банка достаточных оснований, препятствующих пролонгации овердрафта, выразившихся в допущении Заемщиком существенных нарушений какого-либо обязательства по Кредитному договору, а также при наличии оснований предусмотренных п. 2.9 Раздела I. III Условий.

При пролонгации овердрафта отсутствует обязанность Заемщика по погашению в полном объеме Задолженности на момент пролонгации.

3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто до истечения срока его действия по инициативе Банка в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным настоящими Условиями.

3.3. В случае, если Заемщик за 30 дней до наступления срока окончания действия Кредитного договора не подает соответствующее заявление, Кредитный договор подлежит автоматической пролонгации на следующий срок.

4. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЛИМИТА

4.1. Максимальный лимит кредитования Карты может иметь ограничение в рамках программ кредитования в форме овердрафта.

4.2. Лимит кредитования Карты на основании поведенческого фактора Заемщика, может многократно увеличиваться Банком в одностороннем порядке с шагом увеличения плюс 20% (округление до целых тысяч рублей) не чаще 1 раза в 6 месяцев (до достижения ограничения согласно п. 4.1 Раздела I. II Условий) при положительной кредитной истории и наличии оборачиваемости кредитных средств.

4.3. Лимит Кредита может быть увеличен по инициативе Банка с предварительным информированием Заемщика не менее чем за 30 календарных дней до даты изменения. Банк информирует клиента обо всех изменениях размера лимита кредита путем направления СМС-сообщения по указанному Заемщиком телефону или через Удаленные каналы обслуживания. О своем согласии/несогласии с увеличением лимита Кредита, Заемщик должен уведомить Банк до планируемой даты изменений одним из следующих доступных способов путем направления сообщения через Удаленные каналы обслуживания или позвонив в ЕИЦ. В случае если Заемщик не уведомил Банк о своем согласии/несогласии с увеличением лимита кредита, лимит кредита увеличивается, о чем клиент уведомляется Банком путем направления СМС-сообщения.

4.4. Лимит кредитования Карты может изменяться по решению Банка по письменному заявлению Заемщика.

4.5. Лимит кредитования Карты может уменьшаться/аннулироваться Банком в одностороннем порядке, в том числе при отсутствии активности оборотов по карте продолжительностью более 3 месяцев, несоблюдении/неоднократном недобросовестном соблюдении условий Кредитного договора, а так же при достаточности оснований предполагать увеличение риска.

4.6. Лимит Кредита может быть уменьшен до размера не менее фактической задолженности.

РАЗДЕЛ II. Договор рассрочки.

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ РАССРОЧКИ

1.1. Банк, выступающий финансовым агентом по договору об общих условиях совершения факторинговых сделок, передает денежные средства в счет приобретения денежных требований Торговой организации к Должнику, приобретенному у Торговой организации ТС на основании договора купли-продажи с условием об оплате в рассрочку либо договора купли-продажи с заключением к нему дополнительного соглашения с условием оплаты в рассрочку, а Торговая организация уступает Банку денежные требования к Должнику.

1.2. Клиент (Должник), для предоставления ему рассрочки на приобретение ТС, подает в Банк через Торговую организацию Заявление-Анкету.

1.3. В случае положительного решения Банка, Клиенту предоставляется возможность приобрести ТС по договору купли-продажи с оплатой части Стоимости товаров в рассрочку, на условиях установленных программой рассрочки в АО «ГЕНБАНК».

1.4. Под датой заключения Договора рассрочки понимается дата подписания Торговой организацией, Должником и Банком соглашения об изменении порядка исполнения денежного обязательства, закрепляющего порядок исполнения денежного обязательства Должника перед Банком. Неотъемлемой частью Договора рассрочки является График платежей, устанавливающий количество, суммы и даты платежей в счет погашения Задолженности по Договору рассрочки.

- 1.5. Банк от Торговой организации принимает только действительные, принадлежащие Торговой организации права денежного требования к Должнику, передача которых не запрещена законодательством РФ или договорами с третьими лицами, и только с выполненными обязательствами Торговой организации по договорам купли-продажи, заключающиеся в передаче от Торговой организации Должникам в собственность транспортных средств согласно договоров купли-продажи с принадлежностями и документацией к ним.
- 1.6. Подписание между Банком, Торговой организацией и Должником Договора рассрочки свидетельствует о состоявшейся уступке прав требования по конкретному договору купли-продажи к Должнику.
- 1.7. Для исполнения обязательств по Договору рассрочки Банк открывает Должнику Счет, на основании Договора счета, который используется Должником для погашения Задолженности в соответствии с условиями Договора рассрочки.
- 1.8. Права денежного требования к Должнику по каждому из договоров купли-продажи переходят к Банку в том объеме и на тех условиях, которые существуют к моменту уступки.
- 1.9. Банк оплачивает уступаемые Торговой организацией денежные требования путем перечисления денежных средств на счет Торговой организации.
- 1.10. В обеспечение исполнения Должником своих обязательств по Договору рассрочки, Должник передает в залог приобретенное ТС.
- 1.11. Ответственность Должника за ненадлежащее исполнение обязательств по погашению Задолженности перед Банком по приобретенным правам денежного требования, размер неустоек (штрафов, пеней) устанавливается в Договоре рассрочки/Договоре залога.
- 1.12. Контроль за исполнением Должниками своих обязательств по погашению задолженности по Договору рассрочки осуществляет Банк.

РАЗДЕЛ III. ДОГОВОР БАНКОВСКОГО СЧЕТА (ТЕКУЩЕГО СЧЕТА) ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ В РАМКАХ РОЗНИЧНОГО КРЕДИТОВАНИЯ И РАССРОЧКИ.

1. Предметом настоящего Договора счета являются отношения сторон, связанные с открытием банковского счета физического лица для осуществления банковских операций в рамках розничного кредитования и рассрочки в валюте Кредита и осуществлением по нему операций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Центрального Банка Российской Федерации, а также условиями настоящего Договора.
2. Договор счета для осуществления банковских операций в рамках розничного кредитования и рассрочки заключается между Банком и Клиентом посредством принятия Клиентом оферты Банка заключить Договор счета. Акцептом со стороны Клиента на заключение Договора счета является подписание Кредитного договора/Договора рассрочки содержащих заявление на открытие банковского счета в рамках Комплексного договора.
Открытие Счета осуществляется только с момента предоставления Кредита.
3. Банк открывает Клиенту один Счет со специальным режимом проведения операций в валюте Кредита/Стоимости товаров в соответствии с настоящими Условиями.
4. По Счету осуществляются операции, связанные с предоставлением Кредита/Рассрочки, исполнением всех обязательств Клиента по Кредитному договору/Договору рассрочки и Договору счета:
 - выдача со Счета наличных денежных средств из кассы Банка или перечисление денежных средств на карточный счет Клиента в Банке в соответствии с поручениями Клиента, указанными в Соглашении о кредитовании;
 - перечисление денежных средств по реквизитам указанным в Кредитном договоре;
 - зачисление денежных средств, поступивших в счет погашения обязательств Клиента по Кредитному договору/Договору рассрочки;
 - списание Банком денежных средств в погашение Задолженности, в том числе задолженности по основному долгу и начисленным процентам, штрафных неустоек по Кредитному договору, а также задолженности и штрафных неустоек по Договору рассрочки;
 - перечисление по указанным Клиентом реквизитам либо выдача наличными остатка денежных средств со Счета при его закрытии.
5. Клиент предоставляет Банку право списывать со Счета денежные средства, поступающие на Счет, в пределах Задолженности по Кредиту, начисленных процентов и штрафных неустоек по Кредитному договору/Договору рассрочки/Договору залога в порядке и очередности, определенных Кредитным договором/Договором рассрочки/Договором залога.
При этом стороны установили, что условие настоящего пункта о праве Банка списывать денежные средства со счета Клиента рассматривается в качестве заранее данного акцепта Клиента на списание по всем будущим платежам удовлетворяющим перечисленным условиям.
6. Зачисление денежных средств на Счет при внесении в кассу Банка наличных денежных средств производится в этот же день.
7. Проведение операций по Счету производится Банком только в пределах остатка средств на Счете.

8. Подтверждение совершения операций по Счету предоставляется Банком по требованию Клиента, но не ранее следующего дня после совершения операции по Счету, кроме выписки по операции внесения наличных денежных средств на Счет, которая может быть предоставлена по требованию Клиента в день совершения операции. Претензии к выписке по Счету принимаются Банком в течение 10 (Десяти) банковских дней с момента ее получения Клиентом.
9. За пользование денежными средствами, находящимися на Счете, проценты Банком не начисляются.
10. Клиент обязуется извещать Банк в случаях перемены места жительства, а также фамилии, имени, отчества и других реквизитов и обстоятельств, способных повлиять на выполнение обязательств по настоящему Договору и предъявлять соответствующие документы, свидетельствующие об изменениях в течение 10 дней с даты такого изменения.
11. При изменении паспортных данных, указанных при заключении настоящего Договора, Клиентом предъявляется в Банк новый документ, удостоверяющий личность, на основании которого оформляется новая карточка в установленном Банком России порядке.
12. Клиент обязуется извещать Банк о невозможности внесения на банковский счет денежных средств в размере платежа в счет погашения, не позднее, чем за 10 календарных дней до наступления платежа.
13. Банк имеет право затребовать, а Клиент обязан предоставлять Банку информацию и иные документы, необходимые для организации банковского обслуживания и выполнения возложенных на Банк функций валютного контроля в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
14. Денежные средства, находящиеся на Счете, застрахованы в порядке, размерах и на условиях, установленных Федеральным законом от 23.12.2003 г. № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации».
15. После полного погашения Задолженности, уплаты штрафных неустоек по Кредитному договору/Договору рассрочки положения настоящего раздела Условий к Счету не применяются, а Стороны руководствуются Правилами комплексного банковского обслуживания физических лиц в АО «ГЕНБАНК».
16. Справки об операциях по счету клиента, в том числе об остатке денежных средств на счете, предоставляются по письменному требованию клиента в соответствии с законодательством Российской Федерации.

РАЗДЕЛ IV. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ. КРЕДИТНАЯ ИСТОРИЯ.

1. Клиент, в соответствии с настоящими Условиями, предоставляет Банку свои персональные данные и информацию (фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации, адрес места жительства, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, о месте работы и занимаемой должности, сведения о банковских счетах и кредитах, сведения и информация об обеспечении кредита, и любая иная, ранее предоставленная Банку информация, в том числе информация, указанная в настоящих Условиях и/или в иных документах).

Клиент дает согласие на хранение и обработку персональных данных, предоставленных в соответствии с перечнем действий по обработке, приведенном в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), в связи с заключением Договоров, перечисленных в п. 2.2 настоящих Условий, и в целях исполнения договорных обязательств.

Согласие Клиента на обработку персональных данных действует в течение всего срока действия настоящих Условий, а также в течение 5 лет с даты прекращения их действия. По истечении этого срока действие согласия прекращается. Согласие в любое время может быть отозвано Клиентом в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

Настоящим Клиент уполномочивает Банк предоставлять полностью или частично сведения о персональных данных и иную информацию в соответствии с данными Условиями, третьей стороне, в том числе для целей:

- осуществления связи с Клиентом для предоставления информации об исполнении Договоров, содержащихся в настоящих Условиях, для организации почтовых рассылок, рассылок SMS-сообщений и рассылок по электронной почте в адрес Клиента, а также для передачи информационных и рекламных сообщений об услугах Банка;

- осуществления регистрации в программах, проводимых Банком и его партнерами, необходимой для исполнения Договоров, содержащихся в настоящих Условиях;

- осуществления телефонной связи с Клиентом для предоставления ему информации об исполнении Договоров, содержащихся в настоящих Условиях, о требованиях Банка, вытекающих из Договоров, содержащихся в настоящих Условиях или в связи с их исполнением;

- осуществления взыскания просроченной задолженности перед Банком по Договорам, содержащихся в настоящих Условиях, либо в связи с уступкой Банком прав требования по Договорам, содержащихся в настоящих Условиях, третьей стороне;

- предоставления Банком услуг по хранению клиентских документов, созданию и хранению электронных копий указанных документов.

Банк имеет право проверить достоверность представленных Клиентом персональных данных, в том числе, с использованием услуг других операторов и третьих лиц, а также использовать информацию о неисполнении и/или ненадлежащем исполнении договорных обязательств при рассмотрении вопросов о предоставлении других услуг и заключении новых договоров.

В случае присоединения клиента к коллективному страхованию, Банк вправе направлять персональные данные и информацию о клиенте в компанию страховщика.

При уступке прав (требований) по Кредитному договору Банк вправе передавать персональные данные Заемщика и лиц, предоставивших обеспечение по Кредитному договору, в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.

2. Сведения, составляющие кредитную историю субъекта кредитной истории – Заемщика, Созаемщика, Должника и Поручителя, передаются Банком в любое, по своему выбору, бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Передача сведений, составляющих кредитную историю субъекта кредитной истории, не является нарушением служебной, банковской, налоговой или коммерческой тайны.

РАЗДЕЛ V. ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Договор заключается между Банком и Поручителем посредством принятия Поручителем оферты Банка заключить Договор Поручительства, содержащий существенные условия обеспечиваемых поручительством обязательств Клиента перед Банком по Кредитному Договору. Акцептом Поручителя является подписание Соглашения о кредитовании физического лица, содержащего условия о поручительстве.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Поручитель безусловно и безотзывно принимает на себя обязательство отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком всех текущих и будущих обязательств по Кредитному договору, заключенному между Банком и Заемщиком, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением о кредитовании физического лица и настоящими Условиями.

2.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком его обязательств по Кредитному договору Поручитель и Заемщик отвечают перед Банком солидарно.

2.3. Поручительство обеспечивает исполнение Заемщиком обязательств перед Банком по Кредитному договору, в том числе:

- возврат суммы Кредита;
- оплату процентов за пользование Кредитом;
- оплату штрафов и неустоек;
- возмещение издержек Банка, связанных с получением исполнения от Заемщика его обязательств по Кредитному договору;
- оплату иных причитающихся Банку выплат (если такие установлены в Кредитном договоре).

2.4. Основаниями ответственности Поручителя, в частности, является невозвращение Кредита в обусловленный Кредитным договором срок и/или неуплата процентов за пользование Кредитом в установленный срок, в том числе в случае предъявления Банком требования о досрочном возврате Кредита, а также издержек Банка на получение исполнения от Заемщика его обязательств по Кредитному договору, суммы начисленных штрафов и неустоек.

2.5. Поручительство выдается на срок, установленный в Соглашении о кредитовании физического лица. При этом требования по исполнению Поручителем обязательств Заемщика по Кредитному договору могут быть предъявлены Банком к Поручителю, как во время действия Кредитного договора, так и в течение всего срока действия Поручительства, установленного в Соглашении о кредитовании физического лица, при возникновении оснований, предусмотренных п. 2.4 настоящего Раздела Условий.

2.6. В случае признания судом Кредитного договора недействительным, Поручитель отвечает перед Банком за возврат Заемщиком полученных по Кредитному договору денежных средств, а также за уплату Заемщиком процентов за пользование чужими денежными средствами, начисленными на сумму, полученную Заемщиком по Кредитному договору.

2.7. В случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, при переходе прав и обязанностей Заемщика по Кредитному договору к его правопреемнику/наследнику поручительство не прекращается, Поручитель продолжает отвечать за исполнение Кредитного договора в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением о кредитовании физического лица и настоящими Условиями.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ ПОРУЧИТЕЛЕМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по Кредитному договору, обеспеченных поручительством, Банк направляет Поручителю письменное Требование о погашении задолженности с приложением расчета подлежащих уплате Поручителем в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Раздела платежей на дату требования.

3.2. Поручитель обязуется выплатить сумму задолженности по Кредитному договору, на счет, указанный Банком в письменном Требовании. Указанное Требование Банка подлежит удовлетворению Поручителем в полном объеме в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения.

3.3. При уплате Поручителем Банку платежей по Договору Поручительства поступившие суммы зачисляются в следующем порядке вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

- 1) на возмещение издержек Банка по получению исполнения, в том числе на судебные расходы;
- 2) на уплату просроченных процентов;
- 3) на уплату срочных процентов;
- 4) на уплату просроченной задолженности по Кредитному договору;
- 5) на погашение срочной задолженности по Кредитному договору;
- 6) на уплату неустойки (пени, штрафы) за неисполнение обязательств по Кредитному договору;
- 7) на уплату иных платежей, предусмотренных Кредитным договором и Договором Поручительства.

О произведенных в указанных случаях зачислениях Банк письменно уведомляет Поручителя по его письменному запросу.

3.4. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Поручителем своих обязательств по Договору Поручительства Банк вправе списать без распоряжения Поручителя сумму имеющейся задолженности с любого банковского счета Поручителя, открытого в Банке (включая счета в валюте, отличной от валюты предоставленных Заемщику денежных средств), на что Поручитель заранее дает акцепт. При этом, в случае осуществления списания денежных средств в валюте, отличной от валюты предоставленных Заемщику денежных средств, пересчет одной валюты в другую производится по курсу Банка на день списания.

3.5. В случае если Заемщик погашает пропущенный очередной платеж после направления Банком в адрес Поручителя Требования, но до наступления даты, предшествующей дате ближайшего очередного платежа, обязанность по исполнению уже направленного Банком Требования Поручителю у Поручителя не возникает.

4. ПРАВА ПОРУЧИТЕЛЯ, ИСПОЛНИВШЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЕМЩИКА

4.1. К Поручителю, исполнившему обязательства Заемщика по Кредитному договору в полном объеме, переходят права Банка по Кредитному договору и права, принадлежавшие Банку как залогодержателю по договору(ам) залога, обеспечивающему(им) исполнения обязательства Заемщика по Кредитному договору .

4.2. После полного исполнения Поручителем обязательств Заемщика по Кредитному договору Банк обязуется передать Поручителю по акту приема-передачи удостоверенные Банком копии Кредитного договора, изменений и дополнений к нему, Договора залога, обеспечивающего исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору, иные обеспечительные договоры, в случае если таковые заключены, а также расчет задолженности Заемщика перед Банком по Кредитному договору.

4.3. Если Поручитель произвел лишь частичное исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору, то к Поручителю переходят права требования к Заемщику в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требования Банка, без одновременного перехода прав по иным сделкам, заключенным в обеспечение обязательств Заемщика (сделкам залога и поручительства) при наличии таких обеспечительных сделок.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПОРУЧИТЕЛЯ

5.1. В период действия Поручительства Поручитель обязуется:

5.1.1. представлять Банку изменения и дополнения к документам, представленным Банку ранее, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты внесения таких изменений или дополнений.

5.1.2. письменно уведомлять Банк о предстоящем изменении места жительства (места регистрации) или места пребывания на срок более 30 календарных дней.

5.1.3. немедленно сообщать Банку о любом факте, случае или ставшей известной информации, затрагивающих действительность условий принятия поручительства. До тех пор, пока обязательства Заемщика по Кредитному договору не будут полностью исполнены, Поручитель будет информировать Банк незамедлительно после того, как ему станет известно о возникновении какого-либо факта или обстоятельства, которое может негативно повлиять на исполнение обязательств Заемщиком или Поручителем перед Банком.

5.1.4. уведомлять Банк о получении займов или кредитов у третьих лиц.

5.1.5. извещать Банк о намерении заключить брачный договор и/или соглашение о разделе имущества, а также о намерении расторгнуть брак и произвести раздел общего имущества супругов.

5.1.6. извещать Банк об изменении своих фамилии, имени, отчества (Ф.И.О.), места регистрации, места своего фактического проживания, номера телефона, существенного ухудшения своего имущественного положения, не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента, когда произошли указанные изменения.

5.1.7. уведомлять Банк о возбуждении в отношении Поручителя судебного разбирательства о признании его банкротом, о возбуждении в отношении Поручителя уголовного дела, не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента, когда Поручителю стало известно о таких фактах.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за исполнения Договора Поручительства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора Поручительства.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поручителем обязательств перед Банком, предусмотренных Договором Поручительства, Банк вправе начислить неустойку за просрочку исполнения любого денежного обязательства Поручителя, предусмотренного Договором Поручительства, в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая процента) за каждый день просрочки исполнения обязательства.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

7.1. Поручительство прекращается:

- в случае полного и надлежащего исполнения Заемщиком и/или Поручителем обязательств по Кредитному Договору;
- прекращение обязательств Заемщика по Кредитному договору по иным основаниям;
- перевод на другое лицо долга по Кредитному договору, если Поручитель не дал Банку согласия отвечать за нового Заемщика;
- выполнение Поручителем своих обязательств в объеме, предусмотренном в п. 2.3 настоящего Раздела Условий;
- в случае принятия Банком отступного или новации Кредитного договора по соглашению с Поручителем и/или Заемщиком.

7.2. В случае уступки Банком права требования к Заемщику по Кредитному договору третьему лицу, обязательства Поручителя сохраняются перед третьим лицом в том же объеме, как и перед Банком, если только третье лицо не откажется от поручительства.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Споры, возникшие в процессе исполнения или расторжения Договора Поручительства, подлежат урегулированию путем переговоров, а в случае недостижения согласия Сторон споры подлежат передаче на рассмотрение в суд в соответствии с подсудностью, установленной в Соглашении о кредитовании физического лица.

8.2. Бремя доказывания перед Поручителем факта полного и надлежащего исполнения своих обязательств возлагается на Заемщика.

РАЗДЕЛ VI: ДОГОВОР ЗАЛОГА

Договор залога заключается между Банком и Залогодателем посредством принятия Залогодателем оферты Банка заключить Договор залога, содержащий существенные условия обеспечиваемых залогом обязательств Заемщика/Должника перед Банком по Кредитному Договору/ Договору рассрочки. Акцептом Залогодателя является подписание Соглашения о кредитовании физического лица с условием о залоге/Соглашения об изменении порядка исполнения денежного обязательства.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Договора залога являются отношения Сторон, связанные с обеспечением выполнения обязательств Залогодателя/Должника перед Банком, вытекающих из Кредитного договора/Договора рассрочки.

1.2. Залогодатель в целях обеспечения выполнения обязательств по Кредитному договору/Договору рассрочки предоставляет Залогодержателю в залог ТС, принадлежащее ему на праве собственности/поименованные ценные бумаги – акции/простые векселя (далее - Предмет залога).

1.3. Залогом по настоящему Договору залога обеспечиваются обязательства Залогодателя, возникшие на основании Кредитного договора/Договора рассрочки, в том числе:

- по возврату суммы Кредита;
- по оплате процентов за пользование Кредитом;
- своевременная и полная уплата цены приобретенного автомобиля в размере и сроки, определенные Договором рассрочки;
- по оплате штрафных неустоек;
- по возмещению издержек Банка, связанных с получением исполнения от Заемщика его обязательств по Кредитному договору;
- иные расходы Залогодержателя, связанные с исполнением данного договора.

Существо, размер и срок обеспечиваемого залогом обязательства подробно изложены в Индивидуальных условиях/Договоре рассрочки.

1.4. Залог обеспечивает требования Залогодержателя в том объеме, в каком они существуют по Кредитному договору/Договору рассрочки к моменту их фактического удовлетворения, включая требование о возмещении расходов Залогодержателя, в т.ч. судебных, по обращению взыскания и реализации Предмета залога.

1.5. Ответственность за правомерность передачи имущества в залог несет Залогодатель.

1.6. Залогодатель предоставил Залогодержателю в залог нигде не заложенный ранее, не состоящий под арестом, не являющийся предметом спора, свободный от прав третьих лиц Предмет залога.

1.7. Если иное не предусмотрено Договором залога, залоговая стоимость ТС оценивается сторонами в рублях из расчета Стоимости товара умноженной на коэффициент износа, при этом:

- в течение первого года коэффициент износа составляет - 0,7;
- в течение второго года коэффициент износа - 0,6;
- в течение третьего года коэффициент износа - 0,5;
- в течение четвертого года коэффициент износа - 0,4;

-в течение последующих периодов оценка ТС осуществляется по фактическому износу, но не более коэффициента износа 0,35.

1.8. Залоговая стоимость ценных бумаг – акций/простых векселей устанавливается в Договоре залога по соглашению Банка с Залогодателем.

1.9. Если иное не установлено в Индивидуальных условиях/ Договоре рассрочки, страхование ТС осуществляется в соответствии с положениями настоящего Раздела Условий.

1.10. Страхование закладываемых ценных бумаг не производится.

2. ФИКСАЦИЯ ПРАВА ЗАЛОГА

2.1. Предмет залога (ТС) должен быть учтен путем регистрации уведомлений о залоге, составленных по форме, утвержденной соответствующим приказом Министерства Юстиции Российской Федерации, и поступивших от Залогодателя, Залогодержателя, в реестре уведомлений о залоге такого имущества (реестр уведомлений о залоге движимого имущества). Реестр уведомлений о залоге движимого имущества ведется в порядке, установленном законодательством о нотариате.

2.2. Записи о залоге ценных бумаг совершаются в соответствии с правилами действующего законодательства Российской Федерации, в том числе Гражданского кодекса РФ и других законов о ценных бумагах.

2.2.1. Одновременно с подписанием Договора залога при учете ценных бумаг в системе ведения реестра владельцев ценных бумаг Залогодатель обязан передать Залогодержателю подписанное залоговое распоряжение по форме, утвержденной реестродержателем для регистрации возникновения права залога на Ценные бумаги. Залогодержатель, при отсутствии замечаний, подписывает залоговое распоряжения и возвращает его Залогодателю.

2.2.2. При депозитарной системе учета прав на ценные бумаги Залогодатель и Залогодержатель подписывают поручение депозитарию о регистрации факта обременения ценных бумаг залогом по форме, утвержденной депозитарием.

2.3. Нахождение Предмета залога и ПТС, относящегося к Предмету залога, до полного погашения Клиентом задолженности, определяется Договором залога.

2.4. Расходы, связанные с регистрацией и прекращением залога акций (в том числе: передача акций в залог, прекращение залога, получение выписок, подтверждающих проведение данных операций по счетам Залогодателя и Залогодержателя, в том числе в день проведения операции, и т.п.), осуществляются за счет Залогодателя.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. При залоге ТС:

3.1.1. Залогодатель обязан:

3.1.1.1. Не продавать и не распоряжаться иным способом, кроме прямого назначения, Предметом залога в течение всего срока действия Договора залога.

3.1.1.2. Не обременять заложенное имущество последующим залогом без предварительного письменного согласия Залогодержателя.

3.1.1.3 Не передавать Предмет залога и права на него третьим лицам в какой бы то ни было форме (продажа, заклад, ответственное хранение, аренда, лизинг, дарение, мена, передача в уставный капитал и т.п.) без предварительного письменного согласия Залогодержателя в течение всего срока действия настоящего Договора.

3.1.1.4. Заменить Предмет залога равноценным имуществом или восстановить его только с согласия и/или по требованию Залогодержателя, если Предмет залога погиб или поврежден либо право собственности на него прекращено по основаниям, установленным законом. При этом Залогодатель обязан незамедлительно уведомить о своем намерении Залогодержателя в письменной форме. Залогодержатель вправе отказаться от замены или восстановления предмета залога в письменной форме в срок не позднее 15 рабочих дней, в случае если прежний и новый предметы залога неравноценны.

3.1.1.5. В случаях, указанных в п. 2 статьи 345 ГК РФ, имущество, которое заменяет предмет залога, в том числе право (требование), считается находящимся в залоге вместо прежнего предмета залога с момента возникновения на него прав залогодателя или с момента возникновения права, за исключением случаев, если в соответствии с законом возникновение, переход и обременение прав требуют государственной регистрации.

3.1.1.6. Принимать меры, необходимые для сохранения Предмета залога, исключающие его порчу, повреждение или уничтожение, в том числе для защиты его от посягательств и требований со стороны третьих лиц.

3.1.1.7. Известить Залогодержателя о возникновении угрозы утраты или повреждения Предмета залога.

3.1.1.8. Не препятствовать доступу представителей Залогодержателя, а также привлеченных им специалистов к месту нахождения Предмета залога с целью проверки его фактического наличия, условий хранения, состояния; предоставлять вышеупомянутым лицам все документы на Предмет залога.

3.1.1.9. Принимать меры, необходимые для сохранения Предмета залога, исключающие его порчу, повреждение или уничтожение, включая текущий и капитальный ремонт.

3.1.1.10. Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями/Договором рассрочки, заключить договор страхования КАСКО Предмета залога на сумму не ниже суммы кредита/задолженности по Договору рассрочки от рисков утраты и повреждения с аккредитованной страховой компанией, с даты заключения настоящего Договора. При этом Залогодатель при заключении договора страхования предмета залога по рискам «конструктивная гибель» и «угон/хищение» указывает в качестве выгодоприобретателя Залогодержателя, по риску «ущерб» - Залогодателя.

3.1.1.11. Если иной срок не установлен Индивидуальными условиями/Договором рассрочки, обеспечить непрерывное действие договоров страхования КАСКО с аккредитованной страховой компанией, согласно п. 3.1.1.10 настоящего Раздела Условий, в течение срока действия Договора залога. При этом Залогодатель посредством своевременной и полной уплаты (доплаты) страховой премии обеспечивает в течение всего срока действия Договора залога размер страховой суммы по договору страхования автомобиля от рисков утраты и повреждения не ниже суммы Задолженности по Кредитному договору/Договору рассрочки на дату заключения договора страхования.

3.1.1.12. Не совершать действий, служащих основанием для изменения регистрационных данных и/или внесения в правоподтверждающие документы на Предмет залога дополнительных сведений в соответствии с правилами регистрации ТС (замена или изменение цвета кузова, замена двигателя и пр.) без предварительного письменного согласия Залогодержателя.

3.1.1.13. В случаях предъявления к Залогодателю требований об изъятии у него Предмета залога или об обременении указанного имущества, наложении на него ареста, установления ограничений либо иных требований, удовлетворение которых может повлечь уменьшение стоимости, ухудшение Предмета залога или обращение взыскания на него третьими лицами, Залогодатель обязан немедленно уведомить об этом Залогодержателя.

При предъявлении к Залогодателю соответствующего иска в суде, арбитражном суде или третейском суде он должен привлечь Залогодержателя к участию в деле. В том случае, если в отношении Залогодателя будет возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве), Залогодатель обязан уведомлять Залогодержателя. Уведомление должно быть сделано не позднее дня, когда Залогодателю стало известно об указанных обстоятельствах.

3.1.1.14. Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями/Договором рассрочки, Залогодатель обязан в течение 15 дней с даты заключения Договора Залога предоставить Залогодержателю в оригинале ПТС с указанием Залогодателя в качестве собственника на хранение, а так же оригинал Свидетельство о регистрации ТС для снятия копии.

3.1.2. Залогодатель вправе:

3.1.2.1. В случае, если в соответствии с Индивидуальными условиями/Договором рассрочки ТС не передан на хранение Банку (указанному Банком лицу), залогодатель вправе пользоваться предметом залога, а именно, эксплуатировать ТС по его прямому назначению.

3.1.2.2. Обратиться к Залогодержателю с письменным заявлением о выдаче ПТС. Заявление должно содержать причину, по которой изымается ПТС, и обязательство Залогодателя о возврате ПТС Залогодержателю к определенному времени, но не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты его изъятия.

Передача ПТС Залогодателю осуществляется в исключительных случаях по усмотрению Залогодержателя и при соблюдении следующих условий:

- Отсутствие текущей просроченной задолженности по Кредитному договору/Договору рассрочки;
- Обеспечение Залогодателем действия договоров страхования в соответствии с условиями Договора залога;

Залогодержатель принимает заявление на временную выдачу ПТС только при наличии у Залогодателя подтверждающих документов. Основаниями для выдачи ПТС являются:

- Прохождение очередного техосмотра;
- Кража (утрача) регистрационного знака с подтверждающим документом из органов внутренних дел;
- Замена номерных агрегатов на Автомобиле;
- Кража (утрача) свидетельства о регистрации;
- Изменение ФИО и других регистрационных данных собственника Автомобиля.

Залогодержатель по своему усмотрению вправе осуществить осмотр Предмета залога и произвести проверку состояния Предмета залога.

Передача Залогодателю ПТС оформляется собственноручной отметкой Залогодателя на заявлении о выдаче ПТС следующего содержания: «Паспорт транспортного средства _____, выданный _____ __ _____ 20__ года на автомобиль марки _____, год выпуска – _____, идентификационный номер _____, цвет кузова _____ на руки получил. /Дата, подпись, ФИО полностью/».

3.1.3. Залогодержатель вправе:

3.1.3.1. Беспрепятственно, как самостоятельно, так и с привлечением соответствующих специалистов, в любое время проверять по документам и фактически наличие, состояние и условия хранения и эксплуатации Предмета залога.

3.1.3.2. Требовать от Залогодателя принятия любых мер, необходимых для обеспечения сохранности Предмета залога.

3.1.3.3. Требовать от любого лица прекращения посягательства на Предмет залога, угрожающего его утратой и/или повреждением, следовательно, адресовать свои требования не только Залогодателю, но и третьим лицам, совершившим соответствующие противоправные действия.

3.1.3.4. Требовать сохранения Предмета залога в первоначальном объеме до полного исполнения всех обеспеченных залогом обязательств.

3.1.3.5. Потребовать досрочного возврата кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, в случае неисполнения или частичного неисполнения Заемщиком условий Кредитного договора/Договора рассрочки, а

также в случае нарушения условий, предусмотренных п.п. 3.1.1.1-3.1.1.4, 3.1.1.8, 3.1.1.10, 3.1.1.11 настоящего Раздела Условий.

3.1.3.6. Обратить взыскание на Предмет залога в случаях и в порядке, установленном ст. 4 настоящего Раздела Условий. В случае обращения Залогодержателем взыскания на Предмет залога вещные права, право, возникающее из договора аренды, иные права, возникающие из сделок по предоставлению имущества во владение или в пользование, которые предоставлены Залогодателем третьим лицам без согласия Залогодержателя, прекращаются с момента вступления в законную силу решения суда об обращении взыскания на Предмет залога или, если требование Залогодержателя удовлетворяется без обращения в суд (во внесудебном порядке), с момента возникновения права собственности на Предмет залога у его приобретателя при условии, что приобретатель не согласится с сохранением указанных прав.

3.1.3.7. Без распоряжения Залогодателя списать с любого счета Залогодателя, открытого в АО «ГЕНБАНК», сумму штрафа за любое нарушение Договора залога, на что Залогодатель заранее дает акцепт.

3.1.3.8. Залогодержатель вправе без согласия Залогодателя передать свои права и обязанности по настоящему договору другому лицу с соблюдением правил, установленных законодательством РФ.

Передача залогодержателем своих прав и обязанностей по настоящему договору другому лицу допускается при условии одновременной уступки тому же лицу права требования к заемщику по основному обязательству, обеспеченному залогом.

3.2. При залоге акций:

3.2.1. Залогодатель обязан:

3.2.1.1. При подписании Договора залога передать Залогодержателю выписку из реестра акционеров (выписку по счету депо), договор на приобретение закладываемых акций и другие документы, подтверждающие его право собственности на акции, а также справку номинального держателя о том, что закладываемые акции на момент заключения Договора залога не находятся в залоге у третьих лиц и права Залогодателя на указанный пакет акций никем не оспариваются.

3.2.1.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Договора залога выполнить все действия (включая подачу залогового распоряжения реестродержателю, либо подачу поручения депозитарию зарегистрировать факт обременения ценных бумаг залогом), необходимые для регистрации права залога реестродержателем (депозитарием), и представить Залогодержателю:

- при учете ценных бумаг в системе ведения реестра владельцев ценных бумаг - выписку по лицевому счету Залогодателя из реестра владельцев ценных бумаг;

- при депозитарной системе учета прав на ценные бумаги - выпиской по счету депо Залогодателя в депозитарии.

Не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания дополнительного соглашения к Договору залога передать Залогодержателю для подписания распоряжение на изменение условий залога и обеспечить внесение таких изменений.

3.2.1.3. Письменно сообщить эмитенту о заключении Договора залога с уведомлением о залоге права на получение дивидендов и других выплат по закладываемым акциям, копии соответствующих извещений представить Залогодержателю.

3.2.1.4. После выполнения Заемщиком всех обязательств по Кредитному договору, включая оплату неустойки и других издержек, передать Залогодержателю для подписания распоряжение на прекращение залога и обеспечить снятие обременения с акций.

3.2.1.5. Залогодатель не вправе без письменного согласия Залогодержателя распоряжаться акциями, в том числе отчуждать акции и передавать их в доверительное управление, до полного выполнения Заемщиком обязательств по Кредитному договору, и любые другие действия, связанные с переходом права собственности на акции.

3.2.1.6. Предоставить в залог Залогодержателю акции, полученные им в результате дополнительной эмиссии, в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с даты регистрации отчета об итогах выпуска акций в количестве, необходимом для поддержания доли заложенных Залогодержателю ценных бумаг в уставном капитале эмитента, существовавшей на дату заключения Договора залога.

В случае если в результате дополнительной эмиссии доля Залогодателя в уставном капитале эмитента стала менее доли заложенных Залогодержателю ценных бумаг в уставном капитале эмитента, существовавшей на дату заключения Договора залога, Залогодатель обязан в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента регистрации отчета об итогах выпуска акций предоставить в залог Залогодержателю все акции, полученные им в результате дополнительной эмиссии.

Категория, государственный регистрационный номер, номинал и количество, передаваемых в залог акций определяется на основании решения уполномоченного органа эмитента о проведении эмиссии и отчета об итогах выпуска акций.

3.2.1.7. В случае принятия общим собранием акционеров эмитента решения о дроблении или консолидации акций, Залогодатель обязан заменить переданные в залог акции акциями новой номинальной стоимости на сумму, равную общей номинальной стоимости акций, переданных в залог, в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента регистрации отчета об итогах выпуска акций в уполномоченных государственных органах.

3.2.1.8. Предупредить Залогодержателя о возможных рисках, падающих на акции (в т.ч. вытекающих из хозяйственной деятельности эмитента) и других событиях, влияющих на ликвидность акций.

3.2.1.9. Принимать все возможные законные меры для избежания ареста уполномоченными на то органами акций и для их защиты от притязаний третьих лиц в течение срока действия Кредитного договора.

3.2.1.10. Залогодатель обязуется не разглашать в любой форме (в том числе, но не исключительно: в форме интервью, публикаций, рекламных акций) информацию, касающуюся условий Кредитного договора и Договора залога без письменного согласия Залогодержателя.

Данное условие не распространяется на обязательное предоставление информации в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, а также в случае необходимости предоставления такой информации Залогодателем в рамках существующих или вновь принятых на себя обязательств по раскрытию информации перед другими кредиторами, рейтинговыми агентствами, финансовыми институтами.

3.2.1.11. Сообщать Кредитору об изменении адреса своего места нахождения, фамилии или имени, места работы и контактного телефона в течение 3 (трех) рабочих дней с момента принятия такого решения, с приложением копий подтверждающих документов, заверенных собственноручной подписью.

3.2.2. Залогодатель вправе:

3.2.2.1. Произвести с письменного согласия Залогодержателя замену акций, переданных в залог.

3.2.2.2. Осуществлять реализацию своего права на участие в управлении эмитента, в том числе путем реализации права голоса на общем собрании акционеров по всем вопросам, относящимся к его компетенции, а также права на получение части прибыли эмитента в виде дивидендов.

3.2.2.3. В любое время до реализации заложенных акций прекратить обращение на них взыскания и их реализацию, исполнив обеспеченное заложенным имуществом обязательство.

3.2.3. Залогодержатель обязан:

3.2.3.1. Освободить акции после исполнения Заемщиком обеспеченных залогом обязательств по Кредитному договору и выполнения Залогодателем своих обязанностей по подписанию и передаче Залогодержателю документов, необходимых для прекращения залога в соответствии с п. 3.2.1.4. настоящего Раздела Условий.

3.2.3.2. Перечислить Залогодателю сумму превышения выручки от реализации акций по настоящему договору над объемом неисполненных требований Залогодержателя к Заемщику по Кредитному договору.

3.2.4. Залогодержатель вправе:

3.2.4.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору удовлетворить свои требования к Заемщику за счет стоимости заложенных акций в порядке, установленном настоящим Разделом Условий и законодательством Российской Федерации.

3.2.4.2. Потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Разделом Условий.

3.2.4.3. Осуществлять контроль за выполнением условий настоящего договора и запрашивать сведения, необходимые ему для реализации контрольных функций.

3.2.4.4. Передавать свои права по настоящему Договору другому лицу с соблюдением правил о передаче прав кредитора путем уступки требования.

Уступка Залогодержателем своих прав по договору о залоге другому лицу действительна, если тому же лицу уступлены права требования к Заемщику по Кредитному договору, обеспеченному залогом.

3.2.4.5. При неисполнении (ненадлежащем исполнении) Заемщиком обязательств по Кредитному договору, а также требования Банка о досрочном погашении Кредитного договора, обратиться с иском в суд о взыскании на акции во внесудебном порядке.

3.2.4.6. Выступать в качестве третьего лица в деле, в котором рассматривается иск о имуществе, заложенном по настоящему Договору.

3.3. При залоге простого векселя:

3.3.1. Залогодатель обязан:

3.3.1.1. Совершить на векселе, являющимся Предметом залога по Договору залога, бланковый индоссамент в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Указанный индоссамент не должен сопровождаться оговорками и должен быть подписан уполномоченным должностным лицом Залогодателя и скреплен оттиском печати Залогодателя.

3.3.1.2. Не отчуждать (полностью или частично) Предмет залога, не обременять его другими обязательствами (в том числе не заключать договор о последующем залоге) и не распоряжаться Предметом залога иным образом без письменного согласия Залогодержателя.

3.3.1.3. Сообщать Кредитору об изменении адреса своего места нахождения, фамилии или имени, места работы и контактных телефонов в течение 3 (трех) рабочих дней с момента принятия такого решения, с приложением копий подтверждающих документов, заверенных собственноручной подписью,

3.3.2. Залогодержатель обязан:

3.3.2.1. Перечислить Залогодателю сумму превышения выручки от реализации Предмета залога над объемом неисполненных требований Залогодержателя к Заемщику по Кредитному договору.

3.3.2.2. По требованию Залогодателя возвратить векселя, являющиеся Предметом залога по Договору залога, в случае:

3.3.2.2.1. надлежащего исполнения Залогодателем всех обязательств по Кредитному договору;

3.3.2.2.2. если векселя, на которые было обращено взыскание в соответствии с настоящим договором, не были реализованы или погашены (предъявлены к погашению) на начало дня, следующего за днем полного удовлетворения требований Залогодержателя по Кредитному договору.

3.3.3. Залогодатель вправе:

3.3.3.1. Произвести с письменного согласия Залогодержателя замену векселя, являющегося Предметом залога по Договору залога, на иной вексель.

3.3.4. Залогодержатель вправе:

3.3.4.1. При неисполнении (ненадлежащем исполнении) Заемщиком обязательств по Кредитному договору, а также требования Банка о досрочном погашении Кредитного договора, обратиться взыскание на Предмет залога во внесудебном порядке.

3.3.4.2. Требовать досрочного исполнения обеспеченного Предметом залога обязательства Заемщика по Кредитному договору при наступлении одного из следующих условий:

- стоимость Предмета залога существенно снизилась, что ставит под угрозу обеспечение залогом обязательства Заемщика по Кредитному договору;

- Предмет залога утрачен не по вине Залогодержателя и Залогодатель не восстановил его или с согласия Залогодержателя не заменил другим предметом, равнозначным по стоимости, и в срок, установленный Залогодержателем.

3.3.4.3. Осуществлять контроль за выполнением условий настоящего договора и запрашивать сведения, необходимые ему для реализации контрольных функций.

3.3.4.4. Залогодержатель вправе передать свои права по настоящему Договору другому лицу с соблюдением правил о передаче прав кредитора путем уступки требования

4. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ВЗЫСКАНИЯ НА ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА

4.1. В случае неисполнения Залогодателем требования о досрочном возврате кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, Залогодержатель имеет право обратиться взыскание на заложенное имущество.

4.2. В случае если Залогодатель закладывает Предмет залога другому кредитору, Залогодержатель имеет преимущественное право удовлетворения своих требований перед иными кредиторами.

4.3. Если сумма, вырученная при реализации Предмета залога, недостаточна для покрытия требования Залогодержателя, он имеет право получить недостающую сумму из прочего имущества должника, не пользуясь преимуществом, основанным на залоге.

4.4. Обращение взыскания на Предмет залога производится во внесудебном порядке, если отсутствуют основания для судебного порядка обращения взыскания (физическое лицо признано безвестно отсутствующим, имущество заложено у нескольких залогодержателей с разным порядком реализации заложенного имущества и т.д.).

4.5. Реализация Предмета залога, на который обращается взыскание во внесудебном порядке, производится посредством продажи с торгов, проводимых в соответствии с правилами, предусмотренными действующим законодательством РФ.

4.6. В случае отказа Залогодателя передать Залогодержателю Предмет залога для целей его реализации, Предмет залога может быть изъят и передан Залогодержателю по исполнительной надписи нотариуса в соответствии с законодательством о нотариате либо Залогодержатель вправе обратиться взыскание на предмет залога в судебном порядке.

4.7. При обращении взыскания во внесудебном порядке Залогодержатель обязан направить Залогодателю, известным им залогодержателям, а также Заемщику уведомление о начале обращения взыскания на Предмет залога.

4.8. Реализация заложенного имущества допускается не ранее чем через 10 (Десять) дней с момента получения Залогодателем и Заемщиком уведомления Залогодержателя. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, реализация заложенного движимого имущества может быть осуществлена до истечения указанного срока при существенном риске значительного снижения стоимости предмета залога по сравнению с ценой реализации (начальной продажной ценой), указанной в уведомлении.

4.9. По соглашению Сторон реализация Предмета залога может быть осуществлена в порядке, не предусмотренном настоящим Разделом Условий.

4.10. Установленный настоящей статьёй порядок обращения взыскания на Предмет залога и его реализации не лишает Залогодержателя права удовлетворить свои требования путем обращения на него взыскание по решению суда.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ЗАЛОГА

5.1. Залог прекращается в случаях, предусмотренных статьёй 352 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.2. Договор залога прекращается:

5.2.1. с прекращением обеспеченного залогом обязательства;

5.2.2. по соглашению Банка с Залогодателем;

5.2.3. в случае гибели Предмета залога, и Залогодатель его не восстановил или с согласия Залогодержателя не заменил другим имуществом, равным по стоимости, Залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства.

5.2.4. в случае продажи с публичных торгов Предмета залога, а также в случае, когда его реализация оказалась невозможной вследствие объявления повторных торгов несостоявшимися при отказе Залогодержателя оставить за собой предмет залога;

5.2.5. в случаях, когда Предмет залога изымается у Залогодателя в установленном законом порядке на том основании, что в действительности собственником этого имущества является другое лицо (виндикация), либо в виде санкции за совершение преступления или правонарушения (конфискация), залог в отношении этого имущества прекращается, а Залогодержатель вправе требовать досрочного исполнения обязательства, обеспеченного залогом.

6. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ

- 6.1.** Договор залога вступает в силу (считается заключенным) с момента подписания Соглашения о кредитовании физического лица с условием о залоге/Соглашения об изменении порядка исполнения денежного обязательства.
- 6.2.** Договор залога в период его действия может быть изменен либо дополнен по письменному согласию сторон.
- 6.3.** Договор залога может быть досрочно расторгнут по взаимному согласию сторон, выраженному в письменной форме.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

- 7.1.** За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, условиями Кредитного договора/Договора рассрочки и Договора залога.
- 7.2.** Если по условиям Договора залога Предмет залога и/или ПТС, относящийся к Предмету залога, подлежат сдаче/хранению у Залогодержателя, за непредставление Предмета залога/ПТС, относящегося к Предмету залога, в случаях и в сроки, указанные в Договоре залога Залогодатель несет ответственность, в соответствии с условиями Кредитного договора/Договора рассрочки.
- 7.3.** Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если они произошли по причине непосредственного действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: пожары, землетрясения, наводнения, военные действия, иные обстоятельства, находящиеся вне рамок разумного предвидения и контроля сторон, которые непосредственно повлияли на исполнение обязательств сторонами по настоящему договору.
Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, обязана представить справку из компетентного государственного органа Российской Федерации о том, что данные обстоятельства действительно имели место.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

- 8.1.** Отношения сторон, связанные с залогом и не урегулированные настоящим договором, регламентируются Гражданским кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами о залоге.
- 8.2.** В случае перехода прав на предмет залога от Залогодателя к другому лицу в результате возмездного или безвозмездного отчуждения предмета залога (за исключением случаев установленных законом), либо в порядке универсального правопреемства залог сохраняется.
- 8.3.** В случае если предмет залога, перешел в порядке правопреемства к нескольким лицам, каждый из правопреемников (приобретателей имущества) несет вытекающие из залога последствия неисполнения обеспеченного залогом обязательства соразмерно перешедшей к нему части предмета залога. В случае если предмет залога неделим или по иным основаниям остается в общей собственности правопреемников, они становятся солидарными Залогодателями.
- 8.4.** Все споры, возникающие между Банком и Залогодателем из Договора залога, подлежат урегулированию путем переговоров, а в случае не достижения согласия Сторон спор подлежит передаче на рассмотрение в суд в соответствии с подсудностью, установленной в Соглашении о кредитовании физического лица с условием о залоге/Соглашении об изменении порядка исполнения денежного обязательства.
- 8.5.** При изменении условий Кредитного договора/Договора рассрочки залог имущества по Договору залога обеспечивает выполнение Залогодателем обязательств по Кредитному договору/Договору рассрочки с учетом внесенных в него изменений.
- 8.6.** Залогодатель несет риск случайной гибели или случайного повреждения Предмета залога.